est

N. 174.

Alii testes eadem deponunt.

esse, dubium esse non potest: Nonus enim hunc dicit esse  
 verum, quod suis temporibus semper comparuerit in N. 175.  
 Conuentibus, natus 57. annos, idemq; testatur ad quin- Testes, qui  
 tum. 10<sup>o</sup>. vero sexaginta tres annos natus, vedit, das Sie deponunt,  
 von einem Landtag zum andern gutwillig gehorsamlich er- Abbatem  
 schienen/nec scit aut audiuit contrarium. 12. & 15. sexage- uentus ve-  
 nisse.  
 narius eundem affirmat, quia vedit, audiuit, & interfuit  
 sepius. 13<sup>o</sup>. quinquaginta octo annos natus vedit in om-  
 nibus Conuentibus, & nunquam audiuit contrarium.  
 15<sup>o</sup>. septuagenarius testatur, quod meminit ultra 40. an-  
 nos, gehorsamlich comparuerint, je vnd alwegen / nec is au-  
 diuerit contrarium. His accedunt 11<sup>o</sup>. sexagenarius, qui  
 & ad 10. art. ait, se semper, eum in omnibus Conuentibus  
 vidisse, & 14<sup>o</sup>. donec fuit in famulatu Abbatis, qui bis aut  
 ter suo nomine perorauit. Item & 1. & 2. qui & à Præto-  
 re, Schulteto Abbatis audiuit, & ipse vedit, donec me-  
 minit. 5<sup>o</sup>. vedit, Sie beschrieben vnd erschienen / nec audiuit  
 contrarium, quinquagenarius. Idem testatur sextus, & N. 176.  
 hoc actu solo probato, puto probatum, ad se statum per- Aliquem  
 tinere: probatur enim aliquem esse Subditum, si præce- subditum  
 ptis sit obeditum, text. in c. 1. c. quando. de censib. c. recipimus, esse proba-  
 tur, si præ-  
 de priuilegijs. Innocentius in c. olim. 2. nu. 2. de rest. spol. Bald. in l. beditum.  
 ceptis sit &  
 solet. §. fin. n. 2. & 3. ff. de offi. Procon. Schurff. conf. 62. n. I. cent. I.

Quoad septimum, quamuis sufficere videantur priora esse probata, ut patet postea; tamen & hunc probatum, quatenus opus est, existimo, 5<sup>o</sup>. quinquagenarius vedit ex Registris antiquis, cum quo conuenit 14<sup>o</sup>. qui probata, quoque in antiquis Registris vedit, qui, et si aliqua addit dubia, quoad Contributionem, quæ ad Archiepum per- tributio-  
 pertinent; tamen hoc nihil facit, quia loquitur de istis Contributionibus, quæ Epò fiunt, non Imperio, & tandem dicit Subditos indistinctè semper contribuisse, &, in- num ex  
 steuris Imperii, semper contribuisse Abbatem; Item & is Registris  
 per testes  
 suppletur.

N.178.  
Quæ probationes in antiquis validissimæ.

se refert ad Registra: Hæ verò probationes sunt validissimæ in antiquis, cum auditus & alia accedant, aperte enim 7<sup>o</sup>. testis 54. annorum testatur, donec meminit esse soluta tributa ab eo. 1<sup>o</sup>. verò 63. annorum dicit aperte, quod quotiescumque Contributio facta sit, si belegt worden / vt alii Subditi bonam rationem addens, quod interfuerit aliquoties, Et ad 10. art. dicit, quod meminit se interfuisse, ne forte quis eos tres actus solutionis de recenti esse putet; hoc addit; daß weil Ihme gedencke / seyn solches beschehn / dan er selbsten dabey gewesen. Sic quoque 11<sup>o</sup>. 6. art. dicit verū; quia ait, se à tempore Richardi Archipi venisse & audiuisse, nec audiuisse contrariū; Ad art. 11. 13<sup>o</sup>. verò testis 58. annorum clarè dicit; seyn alwegen als Stiffts Prælatus belegt worden; Quod verò hic de proprio sensu deponat, patet ex iis, quæ ad quintum art. dixit; quod viderit, donec meminit, Sie auff Landtagen sich gehorsamlich erzaigt / vt alii Prælati, & sanè, hi testes posteriores, de visu proprio, deponunt, de tempore vltra memoriali, saltem quoad belegen / sufficienter: Neque enim refert solutionem non videri tam diuturnam probatam realem, sed saltem quoad auditum, quia sufficit probatum, quod vltra memoriali tempore in Conuentibus, vbi de his Contributionibus, & omnibus aliis negotiis Archiepiscopatus tractari solet, interfuerint, vna deliberárint, & consentierint; quia certè appellare debuissent, vt supra probauit. Iam sic idem testis quoque ad 8. art. testatur, se nunquam audiuisse contrarium; Sic 1<sup>o</sup>. testis ad 10. aperte testatur, die Anlagen jedes mahl bewilligt / tamen de solutione nesciat. Item 7<sup>o</sup>. testis, ad 20. annos, & audiuit penè ab antiquis donec meminerit. Ex quibus patet, probatum esse; Abbatem venisse ad consilium, tanquam Subditū, quando de necessitate Archiepiscopatus tratabatur, vt de Collectis & reliquis: Item impositam es-

N.179.  
Nihil refert, testes solutionē realem non vidisse, sed sufficit, interfuisse Conuentibus &c.

se ei,

se ei Collectam, qua contentus fuerit, & hæc immemo-  
riali tempore, & sic constat id, quod opus erat probari,  
asserere testes, se semper vidisse & audiuisse, nec audi-  
uisse contrarium. Iam videamus num reliqua adsint,  
quæ ad probandum tantum tempus, requiruntur? Hæc  
verò est communis opinio, saltem quoad illos, à quibus  
hoc audierunt, vel qui hoc scitierunt; ad hanc verò porisim-  
probandam, sufficit, si dicat testis; Ita ab omnibus haberi  
memoria-  
lis sufficit,  
verum, quia vicinus sum: pulcrè Alex. conf. 51. lib. I. nū. 4. si testis di-  
Testantur enim hoc omnes, præsertim ad §. vt Supra pro-  
batum est; quod ab omnibus, etiam antiquis, ita habitus haberi ve-  
sit. Item ad 12. qui habet quoque, hoc præsertim, quod rum.  
videlicet nemo, ab antiquis & scientibus, aliter, quam  
articulatum, audierit, nec viderit. Item: quod sic, ut ar-  
ticulatum, ab antiquis reputatum sit, & adhuc ab om-  
nibus reputetur. Quia hunc verum dicit 1°. Testis, qui  
etsi verum eum esse credat; tamē bonam rationem dicti  
sui adferat, quod non audierit contrarium, nec refert  
testem di-  
Testem dicere, Credo, si bonam adferat rationem dicti  
sui. Doctores in c. quoniam de prob. in verb. testium. n. 32. Item  
5°. Testis quinquagenarius & ultra, qui dicit, die alterius  
tens dafür also gehalten / & quod nunquam aliud audie-  
rit. Item & 9°. 58. annorum. Item 10°. 66. annorum, & 13°.  
58. annorum, nunquam aliter audierunt. 14°. iuncto di-  
cto suo ad §. vbi dicit, se nunquam aliter audiuisse. 15°. 72.  
annorum, iunctis iis, quæ dixit ad 6. nunquam aliud au-  
diuit, & horum Testiū magna pars docte sic deponunt,  
prout & alii alibi, ad alios articulos, testati sunt: Ethoc  
sanè sufficere videtur, non solum ad probandam com-  
munem opinionem, sed & famam, præsertim nostro ca-  
su, vbi probatio communis, ut iam dicam, famæ necessa-  
ria non est, nam & alias sufficiunt, ad probandum Noto-  
rium & famam duo Testes, tametsi enim per duos homi-  
nes

nes inducine queant, ut probat *Cassand.* decis. 3. de prob. n. 3.

N. 183.  
Probatio  
famæ non  
est accessa-  
ria, sed præ-  
sumptiuæ.

In his enim sufficit, ut Testis reddat causam, per sensu corporis præsumptum, per locum à communiter contingentibus; Non enim in probanda fama sumus in probatione necessaria, sed præsumptiuæ, in qua satis est, quod sequatur per sensum iuris præsumptione. *Cassand.* probat latè *ibid.* n. 4. & 7. & sufficit, si dicat, vicinus sum. Idem n. 5. Et idem probatur pulcrè per *Iason.* in l. non hoc. C. unde legit. n. 10. & 11. & si interrogetur à Teste, à quibus audierit, respondeat se non habere memoriam, tamen probat, *ibidem.* n. 9. sic quoque famâ, qua ad hunc casum, summè opus non est, ut supra dixi, ex ista communi opinione sic tenentium probatam esse appareat; imò & alias probatam esse ex hoc constat, vbi 10. Testes super fama vel infamia adducuntur, sit probatio de ea sufficiens, etiamsi nulla, aut non sufficiens causa scientiæ reddatur.

N. 184.  
Decem te-  
stes super  
famâ suffi-  
cientes  
sunt absque licet alias, si essent pauciores, exigentur rationes, cau-  
causa scien-  
tiae.

N. 185.  
Decem fa-  
ciunt po-  
pulum.

scientiæ sufficientes. *Alex.* in l. 1. atate. §. tormenta. ff. de qua-  
tionibus. in addit. ad *Bart.* in verbo, sed si Testis dicit. Cuius rei reddit rationem, quod famam faciat, si decem de re ali-  
qua dicant, cum tot faciant populum, iuxta *Not.* in c. 1. &  
*ibi Panor.* n. 7. de elect. & quod ex tanto numero status pu-  
blicus habeatur Iuxta *Not.* in l. 3. §. Eiusdem. ff. de testibꝫ.  
sed preterquam, quod ad 14. articulum ultra 12. reperi-  
untur, qui de fama attestentur, tamen hoc in eo casu, vbi  
probatio famæ necesse sit, non sufficit: Sufficit enim, si  
de communi opinione (ut ex *Baldo* probauit) & fama eo-  
rum, à quibus hoc habuerunt, constet; quod ex dictis ad  
prædictos articulos satis liquido constat: Vbi omnes di-  
cunt ab antiquis semper se hoc audiisse, qui ita reputâ-  
rint, nec audierint contrarium.

N. 186.  
Ex anti-  
quis instru-

Deinde his accedunt antiqua Instrumenta, quibus &  
Ius & famâ probatur tum, & communis opinio, quæ in  
tali-

calibus habetur pro veritate, præsertim in Dominiis & <sup>mentis</sup> territoriis Principum, Ducum, ut ex Felino: cit. loco d.c. Ve- <sup>communis</sup> niens de Testibus nu. 16. probatur, qui hoc procedere ait, <sup>opinio &c.</sup> præsertim in easibus, quibus probari debet immemoria- lis præscriptio, & non solum fama, sed & consuetudo, ex antiquis Instrumentis, probatur. *Crauet. de ant. temp. sc̄t.*  
*ampliatur. nu. 16.* qui 2. ad hoc sufficere refert Instrumen- <sup>N. 187.</sup>  
ta nu. 17. Hisce accedit scriptum Fiscalis ad Archiepum <sup>Fiscalis</sup> Anno 1527. productum 26. Martii Anno 1565. & agni- <sup>Scripto fa-</sup> tetur con-  
cūm à Fiscali præsenti: quo fatetur: Es also herfominen/<sup>fæctudinē</sup> vnd bishero darben von Ihme gelassen: quod eum nullo mo- <sup>contribu-</sup>  
do facturum fuisse præsumendum, si aliquando sciuisset <sup>endi.</sup>  
cum contribuisse. Nec refert Testes non de certo, & de- <sup>N. 188.</sup>  
terminato tempore, videlicet 40. annorum, deponere, est, quod <sup>Nihil ob-</sup>  
aut similiter, hoc non requiritur; sed quod possint de vi- <sup>testes de</sup>  
su tanti temporis meminisse, videlicet quod contrarium <sup>certo tem-</sup>  
non viderint per tantum tempus, & sic sufficit, quod di- <sup>pore non</sup>  
cant se non aliter vidisse, aut audiisse, in probādo eius- <sup>loquantur.</sup>  
modi tempore immemoriali: quemadmodum dicunt  
præsertim antiqui Testes, 7. 10. 11. neq; enim requiritur  
vt alios actus enumerent, vt supra probauī, & infra la-  
tius probabitur. Deinde sufficit probatum esse, Abba- <sup>N. 189.</sup>  
tem esse Subditum Archiepi, venisse ad Conuentus, vbi <sup>Suffici-</sup>  
tractatur de Archiepatus eiusmodi negotiis. Item quod <sup>probatum</sup> esse Abba-  
ultra 40. annos, & donec meminerunt, in Conuentibus tem Ar-  
chiepiscopio. Et sic in suis, Archiepi scilicet Anschlā- <sup>chierpisco-</sup>  
gen/ non solum 40. annis, sed & immemoriali tempore <sup>pi subdi-</sup>  
fuerit: Ex quibus Subditus Archiepi immediatus (<sup>tum esse</sup>  
diatus tamen Imperii) probatur. Et sic sequitur cum <sup>&c.</sup> <sup>N. 190.</sup>  
Collectas immediatè Archiepo, non Imperio, soluere <sup>Ex quo se-</sup>  
debere, absque vlla probatione; Et sic sufficere debebit, sum Collectas imme-  
fi. Testis verum dicat, ex quo aliud sequitur, quia super diate Ar-  
vtroque deposuisse videtur, vt dicit Bald. in l. data opera. <sup>chierpisco.</sup>

- po soluere Cod. de accus. nu. 34. licet enim Testes deponant de diuersis actibus, quando inducuntur ad probandum quid in genere; ut in Iurisdictione, fama, possessione, usuris, & ita sint singulares; tamen eorum dicta probat, quia tendunt ad eundem finem. *Vinius* communem probatin communibus opinionibus verbo testes singulares: & sufficit, vt dixi, si unus actus probetur: sic quoque Iuris est, quod si probatur vnum, videtur reliquum probatum, & dicitur probatio sufficiens, eo quod lex presumit de eo, quod frequenter accidit. *Iason* in l. non hoc. num. 15. vers. 2. limita. *Cod. unde legit.* Item si Testis deponat per visum, aut alijs, grosso modo, reddat rationem dicti sui, nec opus est eum reddere rationem rationis. *Bald. ibid. num. 20. & 23.* qui edixerunt se vidisse & interfuisse, licet non dicant, illo & illo tempore & loco, sufficit: quia ex quo affimatur capitulum vel articulus per Testem, erit dictum suum de toto capitulo intelligendum. Nam praecedentia declarant sequentiali. *si seruus plurium ff. deleg. 1. & talia sunt subiecta, qualia praedicata demonstrant, l. si vno ff. locati* vt dicit, *Salic. in l. ea quidem. C. de accusat. nu. 117.* Testis enim dictum, quantum fieri potest, suppleri debet; *Decius conf. 595. nn. 5.* nec sunt cauillanda, sed reduci debent ad bonum & ciuilem intellectum, & quando intelligimus, quid Testis vult, non curamus, quomodo loquatur. *Decius conf. 272. nu. 2. text. in c. cum te. & ibi Gloss. & DD. de testibus* si enim de tempore deponut, est intelligendum de tempore, de quo dicit articulus ut in d. c. *Cum te & ibi. Panorm. n. 2.* Item regulare est, quod ubi requiri- tur certa & determinata probatio temporis pro forma, sufficit certe presumptione concludere. *Iason. in d. l. non hoc. nu. 15. vers. confirmet. Cod. unde legit.* facit, quia ratio reddita à Teste dicitur reduci ad ipsum actum, ut cocludat, quocunq; modo scientia sanum intellectū concludere

dere potest: secundum *Bald.* in l. 2. C. de temp. *Appell.* vbi ponit de Teste, qui deponit Titium esse maiorem 25. annis, & dicit se scire; quia recordatur de die nativitatis suæ: & satis est, quod etiam Testis implicitè inferat veritatem dicti, si non explicitè. *Alex. d. cons. 51. n. 4. lib. 1.* & Testis vbi non interrogatur de præsentia, & loquitur assertiue, præsumitur fuisse præsens, *Felin. in c. 3. loco. nu. 3. de probat.* Sed non est quod laboremus, sumus in alio, non cōmuni casu. Nam sic non requiritur probatio actuum per certas personas, aut cum aliis circumstantiis exercitatis: hoc enim in præscriptionibus aliis communibus requiritur: Ibi enim necesse est sic, & specificè dare actus per certam personam exercitos, sed in præscriptione vel consuetudine tanti temporis, cuius initii memoria non existit in contrarium, hæc specificatio necessaria non est. Fatuum enim est dicere, quod plus necesse sit in articulo poni, quam necesse habent Testes deponere ad sufficienter probandum; sed Testes volentes probare tempus immemoriale, non plus habent deponere, quam supra dixi; & sic superstiosum est requirere personas, vel actus specificos exprimere: cum Testem sufficiat, super sola communi opinione testari hoc casu, prout hæc sic probantur & deducuntur ab *Oldend. cons. 172. n. 20.*

Imò quod magis est, in probando hoc tempore non est necesse ullos actus probari; ponam *Olden.* verba in cons. 244. n. 13. incip. ad Obiect. vbi sic ait: 4. opponebatur, quod cum consuetudo ex frequentibus actibus inducatur, non dantur actus, consuetudinem inducentes. Ad istud, inquit, respondeo, quod in præscriptione tanti temporis, cuius initii memoria hominum non existit, non debent queri actus, consuetudinem inducentes; quia impossibile est, hos inuenire; nihil enim aliud est querere auctus consuetudinem inducentes, quam querere a-

Q

ctus

et us in quibus, vel ex quibus consuetudo ipsa sumpfit exordium; sed hoc dare impossibile est; ex quo contrarii memoria non existit; ergo frustra queritur, quod inueniri natura prohibetur. *Inst. de inutil. stip. §. 1.* In huius ergo, inquit, præscriptione probanda sufficit demum, nullum existare sensum visus, qui viderit, vel audiuenter videntem vel audiencem contrarium obseruari, & quod

**N. 202.**  
In probatio-  
tione tem-  
poris im-  
memoria-  
lis de audi-  
tu auditus  
coadiuat  
probatio-  
neum, si ali-  
ud admini-  
culum suf-  
ficiat.  
**N. 203.**  
Quamvis  
in aliis casi-  
bus iuris  
communis  
secus sit.  
**N. 204.**  
Testibus  
graibus  
de auditu  
credendū.

communis est omnium opinio, ad quod multa allegat & ibi per eum. Imò in hac probatione temporis immemo- rialis si Testes deponant de auditu auditus, adeo coadiuat probationem, ut si concurrat possessio de præ- senti vel fama, vel aliud adminiculum sufficiat, si duo Testes de auditu auditus deponant, Idque probat *Cra- net. de antiquitate temporum. sectione. viro. num. 3. & 4.* ex quo solo patet tempus hoc probatum. Hoc verò indu- bitabile esse vel ex eo apparebit, quod quamvis in aliis casibus Iuris communis Testis de auditu auditus nihil probet, tamen præsumptionem facit, vt per *Dec. d. conf. 272. n. 3.* & operatur talis præsumptio, quod transferat onus probandi in aduersarium, contrarium: *Rom. Sing. sae. 345.* & ibi latissimè addit *Felin. in cap. cum litteris. de te- stibus. Decius d. conf. 272. & conf. 595.* Vbi quoque, ait, Testibus graibus, & fide dignis (vt hic) de auditu de- ponentibus credendum: *Rom. conf. 424. Felin. in c. tam te- stibus, de Testib. in fine. Iason. in repetitione. l. admonendi n. 146. ff. de Iure iur. Hypoll. in praxi. Crim. §. examinanda. n. 29. Idem sing. 557. Alex. confil. 77. lib. 1. Rip. in l. 1. nu. 88. ff. si certum pe- tatur. Curt. Senior confil. 69. num. 4. & quamvis ita velint prædicti DD. & alij ab iis citati: tamen mea opinione ve- rior, & æquiore est Alciati contrarium sententis in l. 1. ff. si cert. petatur. in vers. Celsus ait. Tametsi ab eius impugna- tione Curt. Junior. Romanū defendat, in eadem l. n. 57. Pla- cent mihi cum Alciato sententis Petri de Banint. rationes.*

**N. 205.**  
Alciatus  
contrariū  
sentit.

*Decis.*

*Decis. Rot. Bon. 67. nū. 8.* Vbi ait, ad hoc ut transferatur o-  
nus probandi in aduersarium opus esse duabus præsum- N. 206.  
ptionibus, sed si hoc procedit in communibus probatio- Onus pro-  
nibus; quanto magis, vti hic non solum 7. sed plures pro- bandi ut  
bationes, in hac, de antiquitate temporum, probatione, transfer-  
vbi possessio de præsenti & pluribus annis longissimoq; uersarium,  
tempore, accedit, tum & Fiscalis confessio in literis, & præsum-  
litteræ antiquissimæ & alia: nam propter antiquitatem ptionibus.  
temporis leuiores probationes per indicia, & coniectu- N. 207.  
ras, & sic præsumptiuæ pbationes admittuntur, si fiant, Propter an-  
pro possesso, non contra eum: quia si fiant contra pos- tiquitatem  
sessorem, actor plenè probare deberet, non obstante an- temporis  
tiquitate temporis, & propterea sola fama sufficere so- pbationes  
let, vt communem dicit Iason. in l. 1. §. prætor ait. ff. deedend. præsump-  
n. 25. eandem communem, & in iudicando sequendam  
Deeius conf. 428. per totum probat. idque procedere Cra-  
uet. ubi supra. §. viso. n. 39. ait.

Porro non saltem videtur hoc immemoriale tempus, N. 208.  
sed & aliud, nempè 100. annorum, pbatum: quæ quam- Nostro in  
uis directa probatio difficulter esset, tamen præsumptiuæ casu tem-  
sufficit. Felin. in c. Cum à nobis. de præscript. n. 8. & potest par- pus 100. an-  
tim per instrumenta, partim per Testes probari. Panor. in probatum.  
d. e. Cum à nobis. n. 5. Bald. in authent. quas actiones. n. 16. Guido N. 209.  
Papa q. 357. & in hac præscriptione 100. annorum, mala batio  
fides non obstat. Capit. dec. 4. nū. 20. Modum verò pro- fit per in-  
bandi pulcherrimè tradit Bart. de Capua in Gloss. vel ipsa & testes.  
Glossa, & Andr. de Ifern. de constit. Reg. Sicil. lib. 3. tit. 39. ubi N. 210.  
dicit, quod licet per instrumenta non probetur conti- Instrumē-  
nuatio possessionis, quod sit necessarium in præscriptio- tum pro-  
ne; initium tamen possessionis tum probari per instru- bat initium  
mentum, vt quando Iudex, Notarius & Testes dicunt possesso-  
in instrumento, talis vendidit die tali &c. & sic inquit nis, non  
deberet intelligi l. possessio. l. pradia. ff. de adquir. posses. l. mi- continua-  
tionem.

nus. Cod. de adquir. posses. Si ergo apparet per instrumentū, q̄ iam sint anni 100. quo anteriores rem fiscalem vel Ecclesiæ possedēre, & modò inueniatur in eius possessione,

N. 211.  
Pro posse  
flore medio  
tempore a-  
lij posse-  
disse præ-  
sumuntur.

audacter me compleuisse præscriptionem centenariam, quia pro me quodammodo medio tempore possedisse presumitur. *l si quis adulterij. Cod. de adulterio.* Et hæc cum superioribus pulcrè conueniunt, quia et si alias possessio istis verbis, vel similibus, vendidit, non omnimodo

N. 212.  
In antiquis  
presumpti-  
ux proba-  
tiones suf-  
ficiunt.

probant per DD. in l. cum falsa. Cod. de Iuris & facti igno-  
rant. tamen quia in antiquis non plenæ, & exactæ proba-  
tiones requiruntur, sed præsumptiæ sufficiunt, si sic præsumptiæ probent; Sed nostro casu verè & conclu-  
denter antiquam possessionem probatam puto. Nam in

N. 213.  
In nostro  
casu anti-  
qua posses-  
fio verè<sup>1</sup>  
probata ex  
priuilegiis  
Imperato-  
rum, Con-  
radi & Fri-  
derici.

Conradi Regis priuilegio apertè habetur: quod prædi-  
Etam Abbatiam resignauerit & reddiderit Alberoni, Archiepi-  
scopo Treuir. quo omne suum Ius in prædictū Archiepiscopum con-  
sensu statuū transfuderit, idq; anno 1147. Hoc postea. Imp:  
Fridericus Anno 1157. confirmat, quod videlicet: ean-  
dem Abbatiam ei Iure proprietatis habendam, ordinandam, & ea  
integritate & usu possidendam, quo sui prædecessores eam vissunt  
habuisse: quæ verba & in Conradi priuilegio inserta repe-  
riuntur, & idem Fridericus, ait: Patruum suum, Conradum,  
eandem Abbatiam, cum eam in manu sua haberet, Alberoni Ar-  
chiepiscopo, ex iudicio Curiæ, reddidisse: ut supra. Itemque fa-  
tentur vterque Imperator: ob benè merita hoc quoque fa-  
tum: & hisce rebus interfuit Abbas ipse S. Maximini Si-  
generus, qui tanquam Testis inscriptus est huic priuile-  
gio, cumq; aliis multis Abbatibus & Statibus Imperij in  
Instrumento comprehensis nuncupatus. Item fatentur,  
in iustè ab Abbe dictam Abbatiam ablata. Sic Fridericus  
attestatur possessionem datam à Conrado, quam non  
dat de nouo, sed confirmat. Item recensent Impp: priui-  
legia

legia Dagoberti, Pipini, Caroli Magni, & aliorum, qui- N. 214.  
 bus Ius fisci translatum est in Archiepiscopum, & illi ipsi omne Et Caroli  
 suum Ius in eum transfuderunt. His accedunt posteriora IV.  
 priuilegia, præsertim Caroli IV. qui omnes cōcessiones, liber-  
 tates, donationes & litteras, à suis prædecessoribus Ecclesia & Ar-  
 chiepiscopo Treuiren. datas. Item Turfditiones, Iura, fenda,  
 vniuersaque possessiones quas nunc (inquit) tenent, & possi-  
 dent, & specialiter feuda de Couerna, proprietatem seu quasi do-  
 minium Monasterij S. Maximini, Anno 1376. postea Frideri- N. 215.  
 cus III. Anno 1471. cū narratum esset turbati in obedi- Friderici III.  
 entia dicti Monasterij Archiepiscopum, in iherer Ober-  
 feit/gerechtigkeit / vnd abwenden vnd einziehung der gehor-  
 sambkeit; declarat, quod in iis turbari non debeant, &  
 quod Archieps habeat Obrigkeit / vnd gerechtigkeit. Sic.  
 quoque Maximilianus I. & Carolus V. prædicti Pipini, N. 216.  
 Conradi, Friderici, & aliorum priuilegia, in specie & in Maximilia-  
 genere, confirmant; quæ si non de possessione, & domi- ni I & Ca-  
 nio (utilitamen) intelligerentur; essent sibi prorsus con-  
 traria. Ex quibus ego & centenariam, & aliquot sacer-  
 torum possessionem, præsertim quoad Ius fisci proba-  
 tam puto: Si enim Instrumentum conficitur, non super  
 promissione, sed super possessionis recognitione, vel cé- N. 217.  
 fus solutione; tunc probatur possessio cōtra sé, non con- Instrumen-  
 tra tertium. Bald. in l. 3. Cod. de Edict. D. Adriani tollendo. nu. to confesso  
 47. & per eundē Bald. inc. 10. qui test. sint necess. ad innest. n. super pos-  
 6. Ange. in l. quædam Mulier. circa finem. ff. de rei vendic. vt si sessionis re-  
 dicat: Vendo tibi, & confiteor te possidere. Sic quoque cognitione  
 Baldus in d. l. cum falsas. nu. 7. concludit translatam posses- probatur  
 sionem & dominium; si verba sint dispositua, prout sic posses-  
 esse negari non potest, quod si procedit in tempore non  
 antiquo, quanto magis in temporibus antiquis, vbi præ-  
 sumptiuæ probationes sufficiunt, probata iam antiquis-  
 sima possessione? possessionem quoque de præsenti pro-

Q 3

batam

batam ex superioribus constat, ut sic negari nullo modo possit, quin & plus quam centenaria & ultramemorialis probata sit.

N. 218.  
**Ius Fisci,**  
 dominium  
 & proprietas &c. in  
 Archiepiscopum, ut  
 Vicarium  
 translata.

Et existis omnibus videntur conciliari priuilegia antiqua, cum nouis Maximiliani I. & Caroli V. tum & presenti possessione, ut videlicet in Archiepum *Ius fisci*, dominium & proprietates, tum & possessio meri, mixti Imperij & omnis Iurisdictionis translata sint, tanquam in Vicarium suum, qui hoc suo nomine possideat, tanquam membrum Imperii, & sic nihilominus membrum Imperii manet, & Imperatoris nomine possidetur, quod fieri posse initio probauit eo modo, quo solent Principes Imperii bona ab Imperatore possidere; sed ut suprema ista Iurisdiction, quam sibi Imperator reseruare solet, penes Imperatorem manserit, videtur vel ex eo patere, quod Caroli priuilegium fol. 91. Abbatidatum non obscurè indicat; Imperatorem posse aliquem constituere, qui hoc teneat, aut certè, & hæc facile fieri posse, ex eo colligo, quod alioquin Iura Imperii, salua superioritate tacite præscribi possunt. Quamuis superioritas & obedientia non sit præscriptibilis, quæ semper potest intelligi in predictis priuilegiis excepta, quæ hic simul stare posse puto.

N. 219.  
**Iura impe-**  
 rij, salua su-  
 perioritate,  
 tacite præ-  
 scribi pos-  
 sunt.

Et ad predicta confirmanda dico, nos nō versari hic circa possessionem rerū corporalium, de qua predicta Iura loquuntur, sed incorporalium; sic in incorporali, solo titulo acquiritur possessio, & præsertim, si Imperator alicui concedit quandam iurisdictionem, statim facit eum possessorem, quia vniuersale habet possessionem, si simulac est coronatus, licet per singulanon attingat, quia non debet glebas circumire. Item in incorporalibus non opus est immissione in possessionem, quia per solam sententiam victus perdit possessionem, & victoream nanciscitur; & si Princeps dat alicui iurisdictionem, siue

N. 220.  
**Incorpo-**  
 rium rerum  
 possessio  
 solo titulo  
 acquiritur.

N. 221.  
**In incorpo-**  
 ralibus non  
 opus est  
 immisso-  
 ne in pos-  
 sessioem.

per

per priuilegium, siue per sententiam, ista Citatio valet,  
 & non citatis Subditis, quia super Iure sui dōminii, non  
 Subditorum iudicat, probatur per Bald. in Margar. in ver-  
 bo possēsio. vers. 6. & quod possēsio transferatur per fo-  
 lum priuilegium aut sententiam; probatur quoque per  
 Capit. Decis. 121. nu. 9. & per Felin. in e. fin. de Iudic. nu. 4. Rom.  
 cons. 337. n. 3. incip. quoad iuris terr. in sua lib. tur. possēs. in verbo:  
 hodiē possidet & tenet, nu. 6. Guido Papasing. 903. Vbi tradit  
 per solam inuestituram tradi possessionem inter inue-  
 stientem, & inuestitum. n. 9. Ergo antiquissima ista pos-  
 sessio & ex eo videtur probata: continua possēsio om-  
 nium temporum, et si per ea, quæ dixi, probata satis li-  
 quidè videtur; tamen vltra ea etiam in alio breuiori  
 Casu, locum habere ostendam: quia ponendo initium  
 possessionis & finem, & sic probatis extremitatibus pre-  
 sumitur medium, prout communem afferit, Lanfran. inc.  
 Quoniam. de prob. n. 94. vbi plurima allegata Iura. Ro. cons.  
 329. in fine. DD. & Bart. in l. siue possidetis. C. de probat. Felinus  
 inc. in præsentia. de prob. Sed hoc limitant DD. procedere  
 si possēsio allegetur, eamq; allegationem etiam in alle-  
 gationibus iuris fieri posse. Item non procedere in Suc-  
 cessore. Item in tempore decennii, non 20. aut 30. anno-  
 rum: cum enim cœseat ut quis ciuilem retinere possēs-  
 nem vltra decennium, prout latè & venustè hæc tra-  
 duntur per Alciat. tract. de præsumpt. 21. & 22. Reg. 2. per to-  
 tam; Imò volunt, quod probata præterita possēsione ex  
 eo solo absque probatione præsentis probari continua-  
 tam, & communem ait, Rip. in c. Cum Ecclesia de causa poss.  
 & pro. nu. 23. Alciatus de præsumpt. dicto loco.

Non obstant prædictæ limitationes. i. sic in specie al-  
 legata est possēsio ab antiquissimis temporibus, scilicet  
 priuilegiorum, præsertim in conclusione 19. Maii Anno  
 1565. oblata, §. Bey solcher. §. Dachmühle. & in specie in-

Q. 4

§. Soll.

- N. 227. §. Sollvnd san / quoad alium Successorem scilicet.  
 Mutatio Istam verò negat ; Alciatus , contrariam communem  
 non præsu- esse asserit in dicta præsumpt. 21 num. 4. Cum præsum-  
 mitur.
- N. 228. Hæres pro- peditio Iuris sit, quod mutatio non præsumatur, & hoc pro-  
 bato, quod semel pos- cedit, nisi aliis sit in possessione, nunc, vel aliter offusca-  
 federitha- ta sit præsumptio legis, alias hæres, probato, quod semel  
 habet funda- posse derit, habet intentionem fundatam, quia quamuis  
 tam inten- lex requirat probationē pro forma, per certum tempus,  
 tionem. tamen sustineretur ista probatio per præsumptionem,  
*Iason. in d.l. non hoc. Cod. unde legit. n. 15. Alciat. ubi supra. n. 5.*  
 facit, ut quælibet res, quæ erat penes defunctum, præsu-  
 matur peruenisse ad eius hæredem, ex quo succedit in  
 vniuersum. *Alciatus ibidem n. 7.* Ad quod facit, quod tra-  
 dit *Paris. conf. 107. nu. 11. vol. 1.* quod sufficiat possessionem  
 inceptam ab uno, & finitam à successore , prout plures  
 allegantur in addit. *ad Baptif. Villalobos in locis communibus*
- N. 229. Sufficit posse possessionē suscepit ab uno, & finitam à successore.
- N. 230. Possessio ciuilis non præsu- mitur vltra 10. annos.
- N. 231. Alciatus & alij contra- rium sta- tuunt.
- N. 232. Autor con- ciliat has opiniones ex Couar- zuua.
- n. 286. Hic quoque non obstat, quod non vltra decenni- um præsumatur, quia verum hoc est in possessione ciuili, quia ista non præsumitur durare vltra 10. annos. Cum a- nimus, quo possessio retinetur , non præsumitur durare vltra 10. annos, l. tantum. l. fundi. ff. de usucap. Intelligi i- gitur id de ciuili possessione, segregata quidem à natu- rali : tametsi *Alciatus dicta præsumpt. n. 22.* indistinctè eam opinionem veriorem dicat ; quod scilicet in qualibet præsumptione sufficiat simpliciter probare extremita- tes, siue lapsum sit tempus 10. vel plurimum annorum, pro- ut latè quoque probat *Laurent Calcan. conf. suo 100.* qui di- cit hoc procedere , siue sit possessio 10. 20. 30. 40. 50. 70. aut plurimum annorum, quod ego ex doctissima concilia- tione *Did. Conuar. in relect. sua reg. possessor. n. 3. §. 1. de Reg. Ju- ris in 6.* sumptum procedere puto; prout idem *Conuar.* di- cit, defendi posse sententiam *Alciati*, ubi ciuilis possessio sola per aliquem retinetur absque naturali, quod tunc non

non duret ultra decennium; Cum ad id tempus animus,  
quo ciuilis retinetur, durare præsumatur; & in hac spe-  
cie *Accursum, Bald. Dyn.* & alios loqui, nempè vbi constat,  
quem olim ciuilem habuisse, naturali amissa. At si con-  
stat olim quendam possedisse naturaliter, & ciuiliter, prout hic constat, præsumendum erit eandem possessio-  
nem, ciuilem quidem & naturalem, eum continuo tem-  
pore obtinuisse, & ita modò possidere ciuiliter & natu-  
raliter; & ideo in hac specie, cum non tractatur de ea  
tantum possessione, quæ solo animo retinetur, nihil re-  
fert, transferintne 10. vel 20. anni; cum præsumatur na-  
turaliter & ciuiliter continuò possedisse eum, qui olim,  
ut constat, naturalem & ciuilem habuit possessionem;  
nec appetet naturalem, retenta ciuili, amisisse. Ita sentiit

*Alciatus in d. presump. n. 21. & 22. defendit Did. Couuar. alle-*  
*gato loco.* Cuius opinionem, tanquam Iuri consonam, se-  
quitur. Huc facit quod præscriptio immemorialis non  
innitatur possessioni ciuili, sed naturali detentione est  
contenta, *Vasq. illust. qq. lib. 2. q. 81. n. 28.* & sanè sufficit, si  
probationes præsumptiuè concludant, præsumptione  
inducta à lege; cum præsumptiones sint liquidissimæ  
probationes, *Iason. in d. l. non hoc. n. 15.*

Quia ergò probatum nusquam est, vlo tempore Ar-  
chiepum naturalem amisisse, retenta ciuili; ergò præ-  
sumptio adhuc pro eo militat, donec probetur vnam a-  
missam; & sic per vnum actum tempore immemoriali  
factum, prout quoque ipsa constitutio requirit. Et hæc  
indubie procedere puto, vbi de præsenti quis possidet,  
ut *Boer. decis. 239.* testatur: quo loco, ait, sufficere, si quis  
antiquam probet, licet non continuam, tamen eius pos-  
sessio continuata intelligitur, & quod dicatur, non præ-  
sumi ex veteri possessione in præsenti, *in d. l. siue possidetis,*  
dicit, loqui DD. vbi possessor non afferit, se de præsenti

N. 233.  
Qui olim  
ciuiliter &  
naturaliter  
possedit  
præsumitur  
& modò ita  
possidere.

N. 234.  
Præscriptio  
immemo-  
rialis inai-  
titur posses-  
sioni natu-  
rali, non ci-  
uili.

N. 235.  
Nunquam  
probatum  
est, Archie-  
pum ami-  
ssenatu-  
alem pos-  
sessionem  
retenta ci-  
uili.

R

possi-

possidere: Imò quando ex possessione de præsenti pro-  
cederet aliqua legitima ratio , per quam possemus ar-  
guere, quod olim etiam possederit, præsumeretur ex  
præsenti possessione in præteritum, & olim possedisse, v-  
ti probat Alciat.d.præsumpt.21.nu.4. Vnde probato de do-  
minio ab antiquo tempore (inquit) & de possessione de  
præsenti videretur legitima ratio & causa, quod qui fuit

N.236.  
Verba enū-  
ciatiua cū  
longa pos-  
sessione rei,  
plenè pro-  
bant.

Dñs, etiam possederit. Ad quod facit, quod quando ul-  
tra antiquitatem temporis occurrit longa (non dico im-  
memorialis) possessio rei, correspondens verbis enunci-  
atiuis, in antiquis instrumentis ; certè ista verba enun-  
ciatiua plenè probarent, & in præiudicium tertii, prout

N.237.  
Et multò  
magis ver-  
ba disposi-  
tiua.

probatur per Crauet.de antiq.temp.sectione ampliatur. n. 20.  
& 32. quanto magis hoc procederet in verbis dispositi-  
uis ipsius Imperatoris? & sanè per ista satis sufficienter  
puto, non modò tempus, cuius initii memoria nō existit,  
sed & 100. & plurimum annorum possessionis huius Mo-  
nasterii esse probatum.

N.238.  
Qui reperi-  
tur in pos-  
sessione,  
præsumi-  
tur ex præ-  
ambulo  
contractus  
possidere,  
& titulo  
præcedenti

Et esto sanè, continuationem non ita, vti in reliquis  
præscriptionibus requiritur , probatam ; quia sic præ-  
sumptiuè saltem probatā, vt in aduersarium contrarium  
probandi onus translatū sit, non puto posse negari. Qui-  
bus addo, si quis reperitur in possessione rei, nec sciatur  
ex qua causa, præsumitur esse in possessione, & possidere  
ex præambulo contractus, Lanf. in d.c. Quoniam de testi-  
bus.num.93. Ang. in l.muris. Cod.de acq. possessione, si possi-  
dens præsumitur possidere ex titulo præcedenti. Bart. &  
DD.in d.l. quædam ad finem ff. de rei vend. Corset.sing.possessio.  
& ibi numerose allegat, quod probat, non modo præsu-  
mi possidere ex titulo præcedenti, sed & ab eodem, à  
quo habet titulum. Alciat.Reg.2.præsumpt.23. Boerius decif.  
77.nu.3.

Sed quia Archieps est in possessione, præsumitur ex  
præ-

præcedenti infeudatione, non tantū Caroli; Maximilia- N. 239.  
ni; sed & aliorum, esse in possessione; cum alias ex delicto possideret, quæ non præsumuntur, l. merito. ff. proficio. præ- Archieps  
fuit in pos-  
sessione ex-  
sertim cum sint contraria, vti dixi; vicem gerere Impe- præcedenti  
ratoris, & rem possidere, eaq; vti, quam sua vice gerit, & infeudatio- ne.  
hæc procedunt in non tam longa possessione immemo-  
rialis temporis; quantò magis in ea?

Sed quod ad hoc tempus priuilegium attinet, sci- N. 240.  
tum est: non solum hoc habere vim priuilegii & conces- Tēpus pri-  
sionis Imperialis; Ita vt nec allegatio tituli sit necessaria, uilegiatum  
nec scientia eius requiratur, contra quem currit, & pro- habet vim  
bationem non admitti in contrarium, vt per Iura supra priuilegij  
allegata, & latè probatur per Hostien. tit. de Cens. Rub. II. & concessio- & concessio-  
n. 2. num. 2. usque ad 7. sed quod sufficiat etiam in præscri- n. 241.  
bendis iis, quæ competunt Principi in signum supremæ Quo præ-  
potestatis. Idq; in inferiore à Principe procedit, qui po- scribuntur  
test præscribere pedagia, Regalia, & Ius collectandi ta- ea, quæ co-  
li tempore; Hanc probat communem Baptis. à Villalobos petunt Prin-  
lit. p. nu. 220. & 221. nectalis tenetur probare scientiam, cipi in si-  
& patientiam Principis, quia tali tempore præsumun- gnum su-  
tur interuenisse. Ibid. nu. 222 nec tali tempore est necef- testatis.  
faria Imperatoris scientia in iudicibus, Crauet. de antiqu.  
temp. sect. Vidimus. nu. 28. Sed quia concessionem allegat Archieps, certè probata ex ea possessio, tam longinquæ  
concessio, antiquissima etiam, absque priuilegiis, etiam in iis rebus, quæ illi sic reseruatæ sunt, & sic colligitur Imperatorem voluisse, vna cum infeudatione & concessione, suæ infeudationis nomine, & hæc omnia tribuere, aut potius non auferre: Neque enim Princeps censetur N. 242.  
alicui ius suum, aut possessionem auferre, aut ulli præiu- Princeps  
dicare velle in Jure suo quæsito. Dec. cons. 606. nu. 17. & non cense-  
conf. 344. n. 34. & potius verba debent impropriari, quam ius suum  
ut alicui præjudicent, ut ibid. etiamsi motu proprio & ex auferre ve- turalicui  
certa le.

certa scientia adsit clausula, cum operetur saltem in his, in quibus præsumitur habere scientiam. Idem Dec. dicit

N. 243.  
Temporis  
immemo-  
rialis effe-  
ctus.

*conf. 544. n. 34. & 37.* Nam tempus, cuius initii memoria non existit, facit verum omne possibile, facitq; vt videantur omnia quæ opertent, quibusq; opus esset, ad perficiendam artem, præscriptionem, vel tale Ius inducendi: Nam etsi, ad talem possessionem iustificandam, Imperatoris vel Papæ concessio, necessere foret; ea interfuisse præsumeretur, vel tale tempus, pro tali confirmatione haberi, l. 2. ff. de aqua plu. arcend. etsi ad talem effectum mille rerum, vel qualitatum concursus, ac interuentus

N. 244.  
Bona fides  
etiam ex  
stulta cau-  
sa sufficit in  
tempore  
immemo-  
riali.

Principum dispensatio adfuisse; Posito eam mentem Imperatoris non fuisse, quemadmodum vix fieri potest ut alia fuerit, nisi sibi prorsus contrarius esse voluerit; tamen quia Iuris est, ut sufficiat bona fides, etiam ex stulta causa, vti probat Vasq. in lib. 4. Illust. quest. c. 81 n. 11. communem asserens: puto & hac ratione excusari Epum, ut qui allegat hanc causam infeudationis, ut ex articulis defensionalibus videre est, pro ea, quæ ei subiectionem tribuat.

N. 245.  
In tempore  
immemo-  
riali non  
præsumi-  
tur mala  
fides.

Quare etiamsi ex titulo contrarium, & sic mala fides appareret ex titulo illegitimo; tamen quia tantum tempus adest, cuius memoria non extat in contrarium, non sequeretur præsumptio malæ fidei, in præscriptione, etiam de Iure Canonico, prout idem Vasq. ibidem latè deducit, quando dicit communem, & Alexand. conf. 75. col. 2. Guido Pap. q. 159. Crauet. de ant. temp. 4. part. sect. mater. n. 7. Eam quoque dicit communem Couuar. in d. c. possessor p. 2. §. 5. n. 2. de Reg. Iuris in 6. Balbus de præscript. 2. part. 3. quest. 6.

N. 246.  
Neque im-  
pedit initiū  
turpe & vi-  
tiolum.

Boerius decis. 39. n. 1. Decius conf. 419. n. 5. vers. similiter nec bona fides. Quinimò etiamsi ostenderetur ac probaretur aliquod initium turpe, ac vitiosum, tamen non quod pro-

propter illam causam iniquam & iniustum possidendi, adesse quoque potuissent, & interuenire aliæ causæ possidendi iustæ & honestæ, vel indifferentes, prout dicit idem *Vasq.* vbi proximè n. 16. Sic sanè dico, quoad nostrum casum; etiamsi Imperator concedit, suo nomine Regalia & feuda conferenda Abbatii ab Archiepo; tamē aliæ causæ possunt incidere bonæ & indifferentes, cur ei cōmodum suæ possessionis remaneat, quæ ex eo tempore præsumuntur. Et hæc latè per *Vasq.* ubi supra c. 81. n. 17. Item quod immemoriale tempus faciat, ut omnium cōcursus præsumatur. *Ibidem* n. 7. Item facit præsumi notoriæ tem-  
 rietatem Superioris. *Idem* c. 63. n. 3. Item per longum tem-  
 pus præsumuntur ea, quæ sunt facti & solennitatis ex-  
 trinsecæ. *Idem Vasq.* c. 39. n. 9. sicq; sequitur etiam præsumi  
 non modò mentem hanc fuisse Imperatoris, & sic intel-  
 ligenda Priuilegia, sed omnia etiam rectè præsumi. Et Malæ fidei  
 quia sic malæ fidei præsumptum, quod ex minus solenni præsum-  
 titulo præsumitur, purgatur per tempus longissimum, ut ptum per  
 ex supradictis, & ex *Vasq.* ibidem n. 18. probatur: non puto tempus lō-  
 hic quoque villam malam fidem adesse posse, maxime purgatur.  
 quia interuenit authoritas Superioris, quæ tamen, quod  
 facti est, per lapsum longissimi temporis, nedum imme-  
 morialis, intercessisse præsumatur. sic quoque solen-  
 nia, quæ in rei Ecclesiasticæ alienatione interuenire de-  
 bent, si facta sint, licet de illorum solennium vel ali-  
 quorum interuentu, in Instrumentis mentio facta non  
 sit, adhuc ex diuturnitate temporis interuentus eorum  
 præsumitur. *Vasq.* eodem lib. 4. cap. 63. n. 3. & 4. *Felinus* c. Al-  
 bericus. de Testibus. *Felinus* in c. sicut, de re iud. *Crauet.* ubi supra. præsumu-  
 se. *Venio*. n. 1. folio 126. Tandem tituli inualidi confirma-  
 tur. *N. 247.*  
 tio, ut titulus exemptionis, ab oneribus minus solenni-  
 bus, confirmatur ex patientia longi, aut longissimi tem-  
 poris, quia eximens passus est exemptum, ut & gaudere  
*R. 3* *N. 248.*  
*N. 249.*  
*N. 250.*

exem- mitur.

exemptione per tantum tempus, scilicet longissimum,  
probatur per *Crauet. de ant. temp. secl. vidimus. n. 28.*

N. 251.  
Non exem-  
ptus per  
20. annos  
libertatem  
vestigaliū  
acquirit.

Indò, qui reuera exemptus non erat, si per longum tē-  
pus 20. annorum, cum ciuib⁹ vestigalia non soluit, sed  
subire desit, cum alii ea persoluerent, acquirit liberta-  
tem, vti probat *Vasq. d. c. 64. n. 5. in fine: quo tamē ego fun-  
damento non valdē nitor, sed certē sic, vt velit longissi-  
mo tempore, probat Crauet. ubi proximè; quod sanè pro-  
batum, quoad hoc, nemo opinione mea negabit. Et sanè  
nos in eo casu minimè versamur, vbi quis absolutè ea  
quaꝝ in signum supremæ potestatis, contra Principem  
præscribere velit; sed eo casu, de quo loquitur *Baldus in  
Marg. in verbo, præscriptio non currit in obedientia, scilicet vbi  
tractatur de præscriptione earum rerum, aut etiam meti  
& mixti Imperii, vel omnimodæ iurisdictionis, non ab-  
solutè, sed quando est hoc subalternum, & sit de subdito**

N. 252.  
Iura impe-  
rii superio-  
ritate salua,  
præscribi  
possunt.

*Principis, quod sanè facilius fieri potest, quia Iura hæc  
Imperii superioritate salua, præscribi possunt. Baldus de  
prescript. p. 1. q. 2. nu. 4. Nam ne sic de omnino non sol-  
uendis Collectis, sed per quem solui debent agitur, vbi  
tam longa præscriptio non requiritur, cum Archieps di-  
cat, vna cum sua Summa, se soluere pro Monasterio  
Collectas.*

N. 253.  
Possessio  
immemo-  
rialis non  
est præscri-  
picio.

Sed hoc ultimò addam, hanc possessionem, cuius ini-  
tii memoria non extat in contrarium, non esse præscri-  
ptionem, sed consuetudinem, vt probat *Vasq. ubi supra.  
c. 83. nu. 22. vbi inepte dici præscriptionem probat; sed  
notum est consuetudinem non solum optimam esse le-  
gum interpretē, l. minimè cum l. si de interpretatione simili-*

N. 254.  
Consuetu-  
do inter-  
pres legum

*bus. ff. de ll. sed & extendere priuilegium, vt per Innocent.  
in c. fin. in 3. col. 5. Glos. in verbo: supradicto modo, de officio Ar-  
& extendit chid. Baldus in tract. de pactis in fin. interpretatur. Igitur &  
privilegiū. hæc possessio seu consuetudo, non solum prædictum pri-  
uile-*

uilegium, sed extendit ipsam possessionem, quia ergo Maximilianus I. & Carolus V. nullam possessionem Monasterii adimit, immo potius confirmat, istis verbis: *sicut eadem (scilicet Ius inuestiture, Regalia, feuda) bona memoria sui predecessorum Archiepiscopum Trevirensis hactenus habuerunt seu possederunt, seu ipse Ioannes habuit; Nec ultra alia ostenditur, cum aut suos maiores habuisse possessionem, quam eam, quae ab illo probata est; ergo eam obtinebit merito, donec, iuxta ordinationem Imperii, aliud doceat Fiscalis.*

Et quia siue sint haec vel vere, vel presumptiuè probata, sequitur tamen probatum pro Archieps., ut absolu omnino debeat; cum apertissime Imperii Recessus requirat, debere eum de unica saltem solutione, eo casu, intra hominum memoriam facta, docere, quod ex praedictis, cum in possessione sit Archieps., necessarium habet, etiam ex Iure communi.

Dubium mihi iam ex istis non est, quin quo ad aliquot modos, quos initio clisionis posui, intentio Fiscalis clisa sit; sed id magis per refutationem aliquot eorum, quae initio posui, indubitate efficiam; possessionem enim libertatis per immemorale tempus, probata m' puto, & sic præscriptionem.

Non obstat siquidē concessa infeudatio Regalium & Temporalium per ea, quae initio præmisi; deinde quam prius ex eo, quod quis possidet Iura Regalia, habeat Iuris præsumptionem contra se: cum Regalia nemo priuatus immemor possidere possit, *Afficit in d.c. Imperiale, versu Illud.n. 12.* priuatus, priuilegio autem tempore addit, hoc elidi posse; si priuatus ostendat sunt, Ius sufficiens, puta priuilegium vel consuetudinem tantum temporis, in cuius contrarium, hominum memoria non existit, quae habet vim Priuilegii, & sic patet per istam præscriptionem & Priuilegium hoc elidi posse. Accedit quod Archieps. priuatus non est, & de ea præsumptione.

R. 4.

dubi-

N. 255.  
Unica solu-  
tio, hoc no-  
stro casu  
sufficiens  
est.

N. 257. dubitari posset, quam *Affidet*, in Regno obtinere probat;  
 In Imperio Nam in Imperio & subalterni Status, ut multi Nobiles,  
 subalterni sub Ducibus Imperii degentes, habent Regalia, & ta-  
 status rega- men non sunt Status Imperii; sic quoque feuda ab Im-  
 lia habent. perio, priuilegia aut Iura, non officiunt, vt quissit Sta-  
 tus, et si præsumptionem pro Imperio esse non nego; que

N. 258. Quæ requiri- tamen elidi potest, prout hæc elisa est: plura requirun-  
 rantur in præscri- tur; 1. quod prætendens talem præscriptionē, probet se  
 ptione col- fuisse, aliquo tempore requisitum, vt Collectas solueret;  
 lectarum. 2. aliquod factum præscribentis; id est conditio & recu-  
 fatio soluendi; 3. bona fides; 4. scientia & bona fides, vt  
 latè tradit *Francis. Balbus in tract. de prescript. 2. p. 5. partis. q.*  
*7. n. 4.* quæ hic non deesse existimo, vt infra patebit; ta-  
 men tandem distinguit, quod aut interuenerit titulus,  
 saltem coloratus, vt concessio immunitatis, licet inua-  
 lida, & dicit, sufficere tempus 40. annorum, concurren-  
 te eo, quod dicto tempore aliqua Collecta generaliter  
 fuerit imposita, & nunquam soluta, licet requisitio &  
 interpellatio non interuenerit, vt per *Alex. cons. 30. vol. 5.*  
 aut non interuenerit titulus aliquis coloratus, sed verus  
 existat, quod scilicet omne Ius, quod habuit Imperator,  
*cum Iure fisci*, habeat Archieps; Ergò ista 4. non requirun-  
 tur, sed sufficit Fiscalem ipsum attestari, q. tanto tempo-  
 re, so weit hinder sich zu finden er angelegt / & quod nihil so-  
 lutum sit.

N. 259. Quod semper sit Angelegt/fatetur Fiscalis in 6. articu-  
 lo, quod non soluerit verò nec Abbas, nec Archieps, fa-  
 Abbas  
 semper  
 angelegt/  
 sed non  
 soluit.  
 retur in 12. & 13. articulo, & se opposuerit; Ex quibus pos-  
 sessionem libertatis & præscriptionem sic puto proba-  
 tam. Nec deest hic, titulus & bona fides, vt ex antiquis  
 instrumentis constat, tametsi per tantum tempus præ-  
 sumatur, vt supra probavi. Deinde nunquam quicquam  
 solutum esse, ad prædicta confirmanda, sic quoque puto  
*præ-*

N. 260. Responsio  
 ad obie-

probari posse i. quia probatum est, in Ep̄i fuisse Anschlā-  
gen/ciō; immemoriali tempore fuisse contributum, sed dictam.  
nemo pr̄sumit duobus in locis contribuisse; si enim N. 261.  
Archic̄po Imperii Collectæ datæ sunt, non pr̄sumen- Nemo du-  
dum eisdem Imperio datas, ab eodem, cum iniquum fo- plici onere  
ret, pro eadem re duplici onere grauari l. nauis. §. cum aut. de eadem  
ff. ad l. Rhodiam de iactu. Gloss. in l. sicum dote. §. si pater. in ver- re grauari  
bo. tantum ff. sol. Matrim. l. Titia. §. 2. ff. deleg. 2. quod & ipsa  
Constitutio Imperii fieri non vult; Si ergo Archieps ab  
immemoriali tempore fuit in possessione collectandi;  
Ergo sequitur Fiscalem non fuisse; cum duo in solidum N. 262.  
eandem rem possidere nequeant; l. 3. §. ex contrario. ff. de  
acquir. possess. Ex quo sequitur, quod probata possessione Duo in so-  
collectandi ab Archieps, probatum est Fiscalem in pos- lidum can-  
sitione non fuisse, donec contrarium probet Fiscus. dem rem  
nequeant. ollidere  
colle

Isti articuli negatiui, quod Fiscus nunquam fuit in N. 263.  
quasi possessione Iuris collectandi, probantur ex eo, q. Articuli  
Testes dicant, se maiores 50. annis, & quod semper ita negatiui,  
viderunt & audiuerunt, nec vñquam audiuerunt dici quod Fis-  
cus nun-  
contrarium, etiam quod fuit communis opinio, prout quam fue-  
rit in quasi  
nostrī Testes dicunt, & hoc sufficit, Paris. conf. 104. n. 121. possessione  
vol. 1. conf. 112. n. 23. eodem. Sic Alexand. in conf. 90. lib. 6. n. 6. iuris colle-  
vbiait: quod antiquum Instrumentum idem operetur, & tanti pro-  
vidit: quod fama, & quod sufficiat communis opinio, saltem  
vt reiiciat probationem in contrarium in Aduersarium.  
n. 7. ad quod facit, quod tradit Bart. in l. 2. §. Idem Labeo. ff.  
de aqua pluvi. arcend. n. 7. vbi querit: quomodo possit pro- N. 264.  
harsi memoriam non existare, cum sit negatiuum? Respō- Negatiua  
det: probari, quod talis opinio sit; Idem est, si quis dice- quomodo  
ret, Martinum non occidisse Sempronium, non potest probetur.  
probari, sed debet probari, inquit, quod fama est, quod  
Martinus non occidit: deinde, quamuis Testes, depo-  
nentes super negatiua, debent reddere rationem sui di-  
S. eti,

etiam non negati; hoc tamen non procedit, cum deponunt aliter verosimile, & id quod dicunt, faciliter est illis cognitum, & satis est; quod implicitè, siue explicitè, se dicant fuisse præsentes, non vidisse hoc fieri, nec opus est dicere, quod aliter non potuisset esse, quā viderint; Et hoc præterim in iis, q̄ verisimiliter sciri possunt, locum habet; hæc traduntur in d.c. tertio. loco. n. 4. de probatio-

N. 265. *Probando.* Item probatur alio modo, quod Collectæ non sint so-

<sup>q̄ res se a</sup> literæ Imperio: probando enim, quod res se aliter habet,

<sup>probatur</sup> probatur rem se non ita habere. *Alex. conf. 168. nu. 2. vol. 5.*

<sup>rem se non</sup> & probando, quod quis Iurisdictionem habet, probatur

<sup>ita habere</sup> ita habere quod alias non habet. *Alex. conf. 42. in fin.* Item ex eo, q̄

<sup>&c.</sup> Ius ad alium pertinet, ad me non pertinere probatur,

*Decius conf. 271. nu. 3.* Et probatur eodem modo per eos

Testes, per quos affirmatiua, ex consuetudine, vel com-

muniter accidentibus fieri consuevit. *Decius conf. 233.*

N. 266. num. 4. *Paris. conf. 87. nu. 3.* & sic absque onere Statum ad Ar-

<sup>Interruptio</sup> chiepiscopum pertinere puto. Ex iis quæ supra de præscriptio-

<sup>præscri-</sup> ptionis, no ne dicuntur, non obstat, si quis de interruptione dicat,

<sup>astro casu</sup> quia Fiscalis non concludenter eam interruptionem al-

<sup>non proba-</sup> legat, multò minus probat. Etsi enim dicat semper, So-

<sup>tun.</sup> fern hinder sich zu finden / (quod tamen nusquam proba-

tum apparei) suis Prædecessoribus mandatum, vt contra

dictum Abbatem procedant, tamen hoc dicitur, non

semper factum, sed aliquoties, vt in articulo positionali

8. sed hoc in nouissimis verificari potest. Contrarium ta-

men videtur apparere per Fiscalis Marci literas, ad Ar-

chiepum scriptas. Sed nec hoc sequitur, per Anschlag fa-

ctam esse interruptionem præscriptionis, sed potius per

hoc fortificatur præscriptio, vt ex superioribus pater, &

simi-

Si maximè non adsit præscriptio, tamen sufficit immemorialis possessio, cum Constitutio Anno 1548. ipsa hoc dicat; Nec hic quicquam operatur, quod addi posset; N. 267.  
Obiectio  
ex constituti-  
tione de  
anno 1510.  
Sumpta re-  
soluitur.

imò Anno 1510. primū cœpisse controuerti de causis exemptionum, & sic de hac quoque idem factum præsumendum. Dupliciter enim respondeo, quia non constat primū An. 1510. de hac cœpisse controuerti, quia non apparet probatum. 2. Imperatorem & Status sciuisse Anno 1548. eas causas iam dudum controuersas, & tamen Anno 1548. primò sanxisse, quod eo non obstante, tempus immemoriale locum habere deberet, tunc enim primū iubet Constitutio, Fiscalem debere agere contra exemptos, & quæ antè facta sunt, nullius esse momēti, quoad Fiscalem, decernit. Postremò, præscriptione opus non est, ut qui id aliis Concessionibus & legitimis titulis habet. Puto ergò ad minus tantum probatum, ut onus probandi contrarium, reiectum sit in Fiscalem. Ultimò quoq; modo alio elisionis, tutus est Archieps & Abbas, quod videlicet sit priuilegiatus ab istis oneribus: id enim Ottonis Priuilegium, Abbatii datum, Anno 984. quinto Calendas Iulii, fol. 20. Henrici, datum N. 268.  
Qui alium  
titulum  
habet, præ-  
scriptione  
opus non  
habet.

2. Calendas Septembris, Anno 1023. confirmatum à Carolo IV. & reliquis, & pro Archiepo idem facit Maximianus I. in dicto Priuilegio, 1. Junii, Anno 1595. dato, N. 269.  
Fiscalis in-  
tentio ch-  
abitus ex  
privilegiis  
Imperato-  
rum.

vbi nonnulla prædia, inter quæ & hæc Monasteria, quæ adiecta sunt Archiepiscopatu, libertat ( vt loquitur ) & adiicit.

Quotquot ergò modi exprimuntur in Constitutio- N. 270.  
Abbes S.  
Maximini  
Status Ar-  
chiepisco-  
patui sub-  
iectus,

ne, secundum quos elidi posse vult intentionem Fisca- lis, quorum tamen quilibet per se sufficit, elisam puto: 1. scilicet, eò, quod Status suus sit, & semper sit habitus, Ei &

de quo dubium non est, quod Sibi subiectus; Item, quod

Ei & Imperio nunquam contribuerit; Item, quod præscriperit legitimè; Item; quod sit priuilegiatus. Quare ego non aliter nisi elisam dicere possum, & in Fiscalem onus probandi reiectum; quod concludendo amisit, restituendo in integrum recuperare potest.

N. 271.  
Abbas S.  
Maximini  
quo respe-  
ctu in Ma-  
tricula in-  
ueniatur.

Pergam iam reliqua, quæ obstat videntur, refutare; Matricula primò non obstat; 1. enim in Matricula tanquam Status non continetur, nec sic in ea inuenitur, sed tantum indicatur, confirmata esse eius Monasterii Priuilegia, prout ea, quæ multis fæculis habuit, ab Imperatoribus & Regibus Romanis; ex quo ego certi nihil ad hanc rem concludere possum. Deinde ratione nihil facit, quod nullam ego Matriculam producam, nec inuenio, & ea, quæ adesse dicitur, pro Matricula, vix agnosci possit, imò, ne characterem quidem, aut extimum, quod dicunt, neque enim hoc aut titulum, aut Scriptoris iugnotam manum, aut ipsius in cuius inuenta dicitur Archiuo Archiepi attestationem, aut ullam rem alias,

N. 272.  
Fisci anno-  
tationibus  
nudis &  
propriis nō  
habet fi-  
des.

præter viius Fiscale nudam assertionē, attestari video; cum tamen Fisci annotationibus nudis, & propriis non habeatur fides, per text. *l. exemplo. Cod. de prob.* ne quid dicam, quomodo confecta sit, cuius iussu, quo præsente, an cum causæ cognitione nec nec, aut quis eam denique conscriperit? sed scriptura talis, præsertim cuius manus ignoratur, nullam habet fidem. *Baldus in Rubr. Cod. de fid:* *Instr. l. bone fidei. ff. de adquir. Rer. domin. Bart. in l. scriptu-*

N. 273.

*Scriptura,*

*cuius ma-*

*nus ignora-*

*tur nullam*

*habet fidē.*

*ras. C. de fid. Instr. Speculat. de Instr. edit. §. nunc videndum, &* solus modus sufficerit Recessus Imperii, qui has scripturas nunquam, quod sciam, Matriculam, sed Anschlag appellat, in §. Hette aber x. apertè ostendit, non multum fidei habere, cum ea non obstante, si nihil exemptus contribuit, postea ad contribuendum cogi nō debet, prout etiam ex §. Dieweil dem / u. expressè insertam esse decla-

rat,

N. 274.  
Ex Anz  
Schläge  
Statut Im-  
periij nou-  
inferrur.

rat; imò nonnulli Status inscripti ignorantur prorsus, sintne in rerū natura, vt in §. Alij auch vnd Dierweil/uc. vbi disertis verbis dicitur, nonnullos esse, de quibus incertum sit, pertineantne ad Imperii Anschlag nec ne. Igitur quod ex istis Anschlägen / quæ absente parte plerumque fieri solent, inferatur; Ego non video; Et quæ hic latius ad huius rei refutationem dici posse videntur; Ego me remitto ad ea, quæ habet prædictum Votum meum Fifcalis, contra Riedegeshausen & Braunschweich.

Quod verò ad exemplata Priuilegia Abbatis attinet,  
N. 275.  
 non puto ea vlo modo contraria esse Archiepi Priuile-  
Concilian-  
 giis; non enim sub alterius potestate est, qui est sub pote-  
Archie-  
 state Vicarij Imperatoris, præsertim longè dissiti, est er-  
piscopi &c.  
 Abbatis.  
 gó Imperatoris loco, vt iustè dicere posset Abbas: Sum  
 sub Imperatore, sed Archiepiscopus est mihi eius loco:  
 quod si hanc interpretationem capere nō deberent pri-  
 uilegia, in priores difficultates incideremus, aut certe-  
 dicendū, ista Priuilegia subreptitia, quia Archiepi Priui-  
 legium, à Friderico Barbarossa, Abbatis præsentia testa-  
 tur, vbi de confirmatione antiquorum priuilegiorum,  
 præsertim Regis Conradi restitutio proprietatis, domi-  
 ni vel quasi Monasterij & possessionis approbatur. Idq;  
 est recentius Abbatis, ob id protestari de eo debebat  
 Abbas, & sic ei priora priuilegia nō prodesse videntur,  
 quia iis renunciasse per hoc apparet. Sic nec antiquissi-  
 mum Priuilegium, quod Archiepiscopo omne suum Ius  
 adiudicat, cum an præsens fuerit non constat, nec an iu-  
 dicialiter, tum quod per sententiam in priori aliud te-  
 stari videatur, posteriora verò post Friderici Barbarossæ  
 Priuilegium, cui adscriptus est Abbas ipse, ob malæ fidei  
 præsumptionem, procedere non possunt.

Si maximè ista nō adessent, quia tamen per tantū tem-  
N. 276.  
 pus, immemorale scilicet, passus sit se vocari ad Con-  
 Abbas si  
 priuilegia  
 S 3 uentus,

habuit, iis. uentus, inscribi, pro Subdito haberit, contribuerit quodem renū- que, imò si quando Fiscalis, vt nonnulli Testes testantur, ciauit.

N. 277. Priuilegiū inuocārit, certè Priuilegio suo renunciasse videtur. Etsi per non v- etiam priuilegium alias non solum per non vsum, sed per sum, & cō- contrarium vsum, & vnicum actum, etiam quando est in trarium vsum tolli. esse productum, tollatur momentaneum, puta ex con- ceSSIONe Principis, vel legis vel statuti. Iason. in d. l. benefi- cium nu. 58. vers. 7. limita. Crauet. conf. ciuil. 5. nu. 8. tamen in Ecclesiasticis personis certū est per 40. annorū spatium, si non vtantur, perdi priuilegium, vt ex iis, quæ à Bart. & Alex. in l. 1. Cod. de his quæ sponte publica munera subeunt lib. 10.